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der er andre udbydere af sprogundervisningen i 
den her sammenhæng. 

Mener ministeren ikke, at det også vil få kon- 
sekvenser for netop sprogskolernes økonomi og 
også den planlægning, der kan være tale om dér, 
at den egentlige del omkring sprogskolernes fi- 
nansiering først finder sted i det nye år? 

Europaministeren (Bertel Haarder): 
Hvis det er sådan, at to sygehjælpere eller ren- 
gøringsassistenter ikke kan få arbejde på Nak- 
skov Sygehus, fordi de hver dag skal tage toget 
til Nykøbing for at få undervisning på sprogcen- 
teret, så er der altså brug for at få brudt sprog- 
centerets monopol, sådan at den undervisning 
kan finde sted i Nakskov. Og jeg håber da, at de 
dygtige lærere på sprogcenteret, hvoraf nogle 
måske tilmed kommer fra Nakskov, kan finde en 
måde, hvorpå de kan undervise nogle elever i 
Nakskov. Hvis ikke de kan det, så er der jo 
dansklærere i Nakskov -  der er pensionerede 
dansklærere, der er dansklærere, på erhvervs- 
skolen og på gymnasiet og i folkeskolen -  og så 
må man altså have den frihed, som skal til, for at 
man kan indrette danskundervisningen, så den 
passer med jobbet. 

Kl. 12.30 
Derfor skal sprogcentrenes monopol brydes. 

Men jeg tror, at det eksempel, jeg her har givet, 
understreger, at det, vi taler om, er noget margi- 
nalt. Det er noget, der forhåbentlig vil tilskynde 
sprogcentrene til at være fleksible. 

Og til gengæld for, at de får brudt monopolet, 
bryder vi jo også arbejdsformidlingens mono- 
pol, sådan at sprogcentrene også får lov at for- 
midle arbejde. Jeg vil nemlig gerne kortslutte 
det paradoksproblem, vi har, hvor man lige. ved 
siden af et sprogcenter ... 

Formanden: 
Ja tak! 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
... har en virksomhed, der mangler medarbejde- 
re. Og hvorfor ikke gøre det muligt at ringe di- 
rekte til sprogcenteret for at få de medarbejdere? 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Meget af det, ministeren har sagt, kan vi så- 
mænd ikke være uenige i. Men mit spørgsmål 
gik rent faktisk på økonomien, altså i og med at 
det var noget fremadrettet. Vi ved, at der er lagt 
budgetter, og i de budgetter er man jo nødt til at 
tage udgangspunkt i den virkelighed, man ken- 

der i dag. Det kan da så godt være, at der bliver 
vedtaget en lov, måske en af de sidste dage i de- 
cember, som gør, at forudsætningerne for de 
budgetter ikke er til stede. Men det egentlige fi- 
nansielle grundlag vil først blive vedtaget en- 
gang til næste år. 

Ser ministeren ikke, at der kan blive nogle 
vanskeligheder i forhold til den dér opsplitning 
og den dér økonomistyring, der kan være ude 
på sprogskolerne? 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg kan da ikke udelukke, at der bliver nogle 
overgangsproblemer, og at der på et sprogcenter 
eller tre kan være tale om, at man skal bruge 
færre lærere, end man ellers skulle have brugt. 
Det kan jeg ikke udelukke, specielt ikke, efter- 
som antallet af nytilkomne jo også falder. 

Så det at beskæftige sig med udlændinge, der 
kommer til Danmark, er at beskæftige sig med 
noget, der varierer fra år til år. Og det tror jeg 
man på sprogcentrene er fuldstændig opmærk- 
som på og accepterer. 

Men ministeriet vil være behjælpeligt. For der 
er ingen, der er ude efter sprogcentrene. Mit 
eneste ønske er, at sprogcentrene kan benytte 
deres ekspertise på en måde, der bedre kan 
kombineres med det job, som gerne skulle være 
formålet med undervisningen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Vi har fået nye familiesammenføringsregler. Det 
er nogle regler, der berører mange familier. Og 
jeg vil gerne bede ministeren om at kommentere 
en konkret sag, jeg netop har fået kendskab til. 

Det drejer sig om en herboende mand, som 
har søgt om familiesammenføring med sin tyrki- 
ske kone og deres tre børn. Resultatet af ansøg- 
ningen blev, at de tre børn på 6, 4 og 2 år fik op- 
holdstilladelse i Danmark, altså fik ret til at 
komme og bo i Danmark, mens moderen ikke 
gjorde. Det betød selvfølgelig, at moderen måtte 
rejse ud og nu bor i Tyrkiet. Hun måtte rejse 
uden sine børn. 

Ud over at jeg selvfølgelig har den holdning -  
det er ministeren sandsynligvis godt klar over -  
at jeg synes, at reglerne fortolkes meget stramt, 
så håber jeg, at ministeren her vil prøve at for- 
holde sig til konsekvenserne i den her sag, nem- 


